[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛАЗОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

29 января 2018 г.

                                                        № 89/312
с. Лазо
О Плане работы территориальной избирательной
комиссии Лазовского района по проведению
Дня молодого избирателя на территории
Лазовского муниципального района в 2018 году
     В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  в целях развития электоральной демократии, повышения правовой культуры молодых избирателей, уровня их информированности о выборах, создания условий для осознанного участия в голосовании, формирования у них гражданской ответственности,  увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления государственными и местными делами посредством выборов, во исполнение постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года №83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», распоряжения Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 января 2018 года №8-р «О сроках проведения в 2018 году мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя», решения избирательной комиссии Приморского края от 19 января 2018 года «О Программе проведения Дня молодого избирателя в Приморском крае в 2018 году»,  территориальная избирательная комиссия Лазовского района
     РЕШИЛА
     1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии  Лазовского района по проведению Дня молодого избирателя на территории Лазовского муниципального района в 2018 году (прилагается).
     2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Лазовского муниципального района в разделе «Территориальная избирательная комиссия Лазовского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Приморского края.
     4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Лазовского района  Н.Н. Садовую.

Председатель комиссии                                                                       Н.Н. Садовая
Секретарь комиссии                                                                             Л.Н. Макарова

	Приложение                                                                 к решению территориальной                избирательной комиссии                       Лазовского района                                                  от 29.01.2018 г. № 89/312

План
работы территориальной избирательной комиссии Лазовского района
по проведению Дня молодого избирателя
на территории Лазовского муниципального района в 2018 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период/дата проведения
	Категория участников
	Организаторы мероприятия

	1.
	Проведение экскурсий и "Дней открытых дверей" в территориальной избирательной комиссии Лазовского района с целью ознакомления молодых избирателей с работой по организации и проведению выборов, информационно-разъяснительной деятельности
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г.
	Студенты колледжа, учащиеся 10-11 классов ОШ  Лазовского муниципального района
	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района

	2.
	Проведение членами территориальной избирательной комиссии Лазовского района лекций, бесед, выступлений на базе общеобразовательных учреждений среднего, среднего профессионального образования тематических занятий по вопросам демократической системы организации современного общества, основам избирательного права по темам:                              «Что я знаю об избирательной системе Российской Федерации»;                                          «Что должен знать молодой избиратель»;                                                 «Как правильно себя вести на избирательном участке»
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г.
	Студенты колледжа, учащиеся 10-11 классов ОШ Лазовского муниципального района
	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района

	3.
	Проведение членами территориальной избирательной комиссии Лазовского района  викторины - «Избирательная грамотность»
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г.
	Студенты колледжа, учащиеся 10-11 классов ОШ Лазовского муниципального района
	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района

	4.
	Участие членов территориальной избирательной комиссии Лазовского района, членов участковых избирательных комиссий Лазовского района в проведении Дня молодого избирателя в муниципальных библиотеках:                                                          -   Проведение выставочных мероприятий и тематических бесед по вопросам организации и проведения выборов, выставок книжных изданий, посвященных избирательному праву и избирательному процессу и работе с молодыми избирателями:                                                             «Выборы – это выбор будущего!»;                        «Завтрашний день – выбираем сами»;                                            «Роль молодежи в избирательном процессе»;                                             - Организация в библиотеках общеобразовательных школ Уголка молодого избирателя «Мы учимся выбирать»
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г.
	Учащиеся общеобразова-тельных школ  Лазовского муниципального района

	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района,  участковые избирательные комиссии Лазовского района, муниципальные библиотеки  и библиотеки общеобразовательных школ                        (по согласованию)

	5.
	Выступление  председателя, а также размещение информации о мероприятиях, проводимых в рамках Дня молодого избирателя в районной газете «Синегорье» и на официальном сайте администрации Лазовского муниципального района  в разделе «Территориальная избирательная комиссия  Лазовского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г.
	Жители Лазовского муниципального района
	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района, муниципальные СМИ (по согласованию)

	6.
	Организация среди учащихся общеобразовательных школ Лазовского муниципального района  оформления общешкольной газеты, посвящённой Дню молодого избирателя
	с 18.02.2018 г. по 18.03.2018 г
	Учащиеся общеобразова-тельных школ Лазовского муниципального района
	Территориальная избирательная комиссия Лазовского района